
Vztah integrace – segregace – inkluze 
 DEE (Disability Equality in Education) Integrtation/Inclusion  

 

 

SEGREGACE INTEGRACE INKLUZE 

(klade důraz na) (klade důraz na) (klade důraz na) 

Službu postiženým Potřeby lidí s postižením Práva postižených lidí 

Labelling osob s postižením Snaha změnit osoby s postižením 
Snaha změnit 
školy/organizace/instituce 

„Speciální“/zvláštní přístup Běžný přístup 
Rovnost – každý přijímá podporu, 
kterou potřebuje k rozvoji a 
naplnění svého potenciálu 

Postižení je problém, který by měl 
být odstraněn (na specializovaném 
pracovišti) 

Postižení je problém, který by měl 
být napraven 

Každý je přínosný 

Služba je dostupná v segregovaném 
prostředí 

Přínos integrace pro jedince 
s postižením 

Přínos pro každého, každý je 
součástí společnosti 

Profesionálové/odborníci Profesionálové/odborníci 
Legislativní opatření, přátelé a 
podpora 

Kategorizace a vyčlenění Naučená bezmocnost Asertivita 

Konkurence mezi lidmi s postižením Odborné intervence/přístupy Transformace mezilidských vztahů 

Důraz na vstupní opatření Důraz na proces Důraz na výsledek; mít cíl 

Speciální obsah vzdělávání Upravený obsah vzdělávání Běžný vzdělávací obsah 

Integrace pro „některé“ není 
žádoucí 

Integrace může být realizována Inkluze musí být prosazena 


